Ausführlichere Erläuterungen zu der nachfolgenden Sammlung von Urkunden scheint um so we- niger hier erforderlich, als es eine eigene Bearbeitung der Stadtgeschichte Rathenows giebt, deren Be- nützung durch das Vorstehende nicht entbehrlich gemacht werden und deren Inhalt hier daher nicht wieder abgedruckt werden sollte. Es sind die „Denkwürdigkeiten der Churmärkischen Stadt Rathenow — bear- beitet von Sam. Christ. Wagener, Berlin 1803,“ ein Werk, welches zwar Manches zu wünschen übrig läßt und namentlich in Bezug auf die Auffassung der ältesten Verhältnisse nicht immer das Richtige trifft, doch viel brauchbares historisches Material, insbesondere für die neuere Zeit enthält.

## U r k u n d e n.

## I. Die Markgrafen Otto und Conrad erlauben den Bürgern zu Rathenow die ihnen zugehörigen Hausstellen mit Vorlauben vor den Häusern zu bebauen, im J. 1284.

Nos Otto et Conradus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses, Recognoscimus coram vniuersis crisi fidelibus presentibus publice protestantes, quod nos fidelibus nostris burgenfibus in Ratenhaw omnibus liberam facultatem et licenciam dedimus Construendi et faciendi Edificia in hereditatibus propriis, que Vorlouen in teutonico nominantur a domibus eorundem omnium ad plateas nostras et commoda alia, que Vorfulre dicuntur, Volentes ut nullus Aduocatorum nostrorum seu officiariorum nostrorum predictos nostros burgenfeses pro huiusmodi edificiis aliquid impediatur seu molestet. Huius rei testes sunt dominus Theodericus de Osterburch, Dominus Gerhardus de Kercaw, Nicolaus de stofen tunc marscalcus et Cloco tunc aduocatus in Ratenhaw et multi alii fide digni. Vt igitur hec nostra donacio predicta prenotatis nostris burgenfibus non valeat perpetuis temporibus irritari, presentem nostram litteram ipsis dari iussimus ac sigillorum nostrorum appensionibus eam decreuimus communiri. Acta sunt hec in tangermunde, Anno domini MCCLXXXIV°. et Data per manum domini Alwardi tunc Curie nostre capellani.

Nach dem Originale im K. Geh. Staats-Archive 478, n. 20. Wagner setzt diese Urkunde mit Unrecht in das Jahr 1283, Gesch. v. Rathenow S. 2.

## II. Privilegium der Markgrafen Otto und Konrad für die Stadt Rathenow, worin sie denselben den Gerichtsstand vor dem Schulzen und die Freiheit des Havelstroms zusichern, vom 15. April 1288.

Otto et Conradus, dei gratia marchiones Brandenburgenses omnibus in cristo fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum. Que felix donat voluntas principum aut roborat ordinando fulciri solent testimonio litterarum, ne eorum posteris exinde aliqua dubietas oriatur. Inde est, quod tenore presentium ad vniuersorum noticiam cupimus pervenire, quod dilectis nostris in cristo Burgenfibus civitatis nostre ratenow decreuimus concedendum, quod plene et perfecte sine diminutione aliqua libertate omnium suorum iurium frui debent et possunt, qua fruuntur alie cuncte civitates in nostro dominio constitute, nec vnquam aliquem hominem cuiuscunque conditionis fuerit, faciemus in ciuitate nostra ratenow, vel extra ciuitatem nostram intra terminos tocius eius Marchie per aliquem Advocatorum nostrorum aut officialium contra iusticiam captiuari vel impediri, in quo iura et libertates predictorum burgenfium quodammodo lederentur. Quicquid vero iudicandum fuerit, id ad iurisdictionem prefecti dicte civitatis et non alicuius alterius iudicis pertinebit. Item obulam decurrentem per fossatum ipsius Civitatis in eius decursu non obstrui aliquatenus faciemus aliquibus structuris, vere thethonice nominatis, per quas posset in impedimentum civitatis decursus obule aliquatenus impediri. Tamen quicquid in piscina et in fossato piscium fuerit, id vsui nostro totaliter referuamus. Vt autem huiusmodi libertatis concessio per nos nostrosque successores hereditarios futuris temporibus immutari nequeat aut

etiam retractari, presentes litteras in evidens testimonium desuper conscribi iussimus et Sigillorum nostrorum appensionibus roborari, adhibitis Testibus, qui presentibus aderant subnotatis, ut Haffone de Wedele, Johanne de Oldenyllet, Buffone de Bellinge, Godefrido de Oldenhufen et quam pluribus aliis fide dignis. Datum ratenow, Anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXVIII<sup>o</sup>, quinta feria proxima post Dominicam Misericordia domini, per manum Bernardi Curie nostre Notarii et Cappellani.

Nach dem Originale im Rathesarchive zu Rathenow. — Bei Buchholz IV, 115 mit der falschen Jahreszahl 1283.

### III. Die Markgrafen Otto, Konrad und Heinrich vereignen das Dorf Jederitz der Stadt Rathenow, am 23. Okt. 1294.

Otto, Conradus et Henricus, dei gratia Brandenburgensis et de Landsberg Marchiones, Omnibus In perpetuum. Ne geste rei memoria labente tempore simul cum tempore dilabatur, dignum videtur et est, ut ea, que per nos fiunt, in acta publica redigantur. Hinc est quod uniuersis cristi fidelibus presens scriptum Intuentibus Cupimus esse notum, quod dilectis Ciuibus nostris in Ratelow, qui sunt et pro tempore fuerint, villam Gezeriz in vicino ibidem sitam damus jure proprio et in perpetuum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis uidelicet agris, lignis, pratis, pascuis, viis et iuribus, distinctionibus et metis, prout Thidericus de Berenwolde miles fidelis noster hactenus tenuit et possedit, Renuntiantes juri et proprietati nobis in ea competenti. Et ne nostris successoribus detur in posterum occasio malignandi, presentes Literas dictis Ciuibus et Ciuitati dari iussimus et nostrorum sigillorum firmari fecimus munimento. Testes hujus rei et donationis sunt Henricus de Stegeliz, Anselmus de Blanckenborg, Henningus de Jagow et Conradus dictus Rauen marscalcus noster, milites fideles nostri, et q. plures a. f. d. Actum Ratelow, sub anno M. CC. nonagesimo quarto, in die Beati Seuerini Confessoris, et datum per manus Domini Johannis Passeri Capellani et Notarii nostri, Canonici Stendaliensis.

Nach dem Originale des Rathesarchives. Fehlerhaft bei Buchholz Gesch. der Churmark Brandenburg I, IV, Urk. Anhang, S. 129.

### IV. Die Markgrafen Otto und Konrad verpflichten sich, die bei der Stadt Rathenow errichtete Burg zu brechen und keine neue wieder zu erbauen, am 22. April 1295.

Otto et Conradus, dei gratia marchiones brandenburgenses, omnibus in cristo fidelibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. Que felix donat voluntas principum aut roborat ordinando, fulciri solent testimonio litterarum, ne eorum posteris exinde aliqua dubietas oriatur. Inde est quod tenore presentium ad uniuersorum notitiam cupimus peruenire, quod inspecta uniuersa paupertate et victus necessarii acquisitionis infirmitate solertium virorum fidelium nostrorum et dilectorum Burgensium nostre Ciuitatis Rathenow et propter veram amoris dilectionem et fidelitatem, quam ad

Hauptzeit I. Bd. VII.

ipfos gerimus specialem, deliberatione prehabita et vnanimi consensu nostro et totius nostri consilii castrum nostrum apud nostram predictam civitatem Rathenow constructum funditus infimus desolari ob hanc causam, quod predicta nostra civitas Rathenow et castrum notatum se nequeant in simul continere nec communire. Insuper et locum dicti castrum cum ejus lapidibus eisdem Burgensibus nostris fidelibus dilectis dedimus prenominitis ad emendandam nostram civitatem et edificandam Rathenow memoratam. Promittentes eidem, quod nos et nostri successores nullatenus in futurum aliquod castrum inibi aut extra apud civitatem Rathenow erimus fundaturi aut populo aliquo inoportuna hospitalitate et ultra quam ipsis Burgensibus dilectis nostris fidelibus conveniat dictam Rathenow nostram civitatem nullo modo grauatari, Volentes nichilominus prefatos burgenses nostros fideles dilectos in sua Justitia eque nostris civitatibus dilectis Brandenburgensibus in omnibus partibus suis et articulis penitus dimittere et conseruare. Vt autem huiusmodi gracia confessio (sic) per nos nostrosque successores hereditarios futuris temporibus immutari nequeat aut etiam retractari, presentes Litteras in evidens testimonium desuper conscribi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus roborari. Adhibitis testibus qui presentibus aderant subnotatis, vt haffone de wedele, iohanne de oldenflit, buffone de bellinge, gotfrido de oldenhufen, henrico de stegeliz, Anselmo de blanckenborg, henninggo de jagow, Conrado dicto Rauen nostro Marscalco, nostris fidelibus et quam pluribus aliis fide dignis. Actum et Datum Ratenow, anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo quinto, feria proxima sexta post Dominicam Misericordia domini, per manum Johannis curie nostre Notarii et Capellani.

Nach dem Original im Magistrats-Archive. Fehlerhaft in Gercken's Frag. march. II, 28, 29 und Cod. V, 333

#### V. Markgraf Woldemar verzeihet der Stadt Rathenow den Hof Rodenwolde, am 18. Juni 1319.

Nos Woldemarus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae marchio, Recognoscimus publice in hoc Scripto, quod inspecta necessitate et defectu, quibus cives nostri de Rathenow opprimuntur, ipsis civibus nostris presentibus et futuris habita deliberatione matura dedimus et presentibus literis donamus pro defectu huiusmodi sublevando proprietatem Curie Rodewalde cum omnibus ad ipsam spectantibus in Silvis, pratis, pascuis, agris, cultis et non cultis, paludibus et distinctionibus ad ipsam spectantibus possidendam perpetuo jure civitatis, absque omni onere Servitii et precarie cujuslibet, et cum summo et imo Judicio, et quicquid nos in ipsa habuimus, quodque nobis vel nostris posset competere Successoribus ex causa quacunque, Renunciantes dicte \*) proprietati ac omnibus ad ipsam curiam spectantibus simpliciter et in totum. Et ne de hac nostra donatione dubium circa aliquem oriator, presentem literam super eo dari iussimus nostri Sigilli robore communitam. Testes hujus rei sunt Everhardus Prepositus Berlinensis, Hermannus de Luchow nostre Curie Capellanus, Matthias de Bredow miles, noster Advocatus, Gherardus de Kerckowe, Bröfeko noster Pincerna, milites, cum aliis fide dignis. Actum et datum Tangermund, anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, feria secunda proxima ante festum S. Johannis Baptiste.

Nach einer Copie der Joachimsthalschen Schulbibliothek und dem Grund- und Lagerbuche der Stadt Rathenow vom J. 1744. — Das Original ist jetzt nicht mehr vorhanden.

\*) Lagerbuch: nostre.

**VI. Die Markgräfin Agnes gestattet der Stadt Rathenow, sich nach ihrem Tode zu demjenigen Herrn zu halten, welchem die Städte Brandenburg und Nauen anhangen werden, am 18. Sept. 1319.**

Nos Agnes, Dei gratia de Brandenburg marchionissa, recognoscimus publice his literis, quod nostros fideles ciues ciuitatis Rathenow, uniuersos et singulos, in omnibus iuribus et libertatibus, quibus hactenus usi sunt, ex nunc confouere uolumus et fauorabiliter conseruare, Fauentes eisdem ciuibus fauore benigno; ut, post nostre uite exitum, principi ac domino commaneant et adhereant, cui ciues ciuitatum Brandenburg et Nauen tunc temporis adherebunt. In quorum omnium euidentiam pleniorum presentes literas nostro sigillo dedimus sigillatas, adhibitis testibus Gherardo de Kerkowe, Conrado de Osterburg, Brosekino Pincerna, Rudolpho Rosen et Eghardo de Stechow, nostris militibus, cum aliis pluribus fide dignis. Actum et datum in predicta ciuitate Rathenow, anno domini millesimo trecentesimo nono decimo, feria tertia ante Mathei apostoli et euangeliste.

Nach dem Grund- und Lagerbuche v. J. 1744 S. 79. und Endewig, Reliqu. manuscript. IX, 521.

**VII. Herzog Rudolph von Sachsen bestätigt als Tutor der Markgräfin Agnes der Stadt Rathenow alle Privilegien und Freiheiten der Städte Berlin und Spandow, am 14. Oct. 1319.**

Rudolphus, Dei gratia dux Saxonie Angarie, Westphalie, comes in Brenn, Burggrauis in Magdeburg, tutorque inclite principis domine Agnete marchionisse de Brandenburg, uniuersis et singulis Cristi professoribus presentes literas inspecturis seu auditoris salutem in domino. Nouerint igitur presentes et cognoscant posteris, quod ciuitati Rathenowe et uniuersis ciuibus in ibi commorantibus damus et donamus pariter et approbando confirmamus omnia iura libertatesque omnes ac consuetudines, quas dicta ciuitas nec non ipsi ciues hactenus ab antiquis temporibus ab ipsorum dominis diuarum recordationum habuerunt, prout in instrumentis super his confectis plenius continentur. Et super premissis libertatibus et iuribus damus et tribuimus dicte ciuitati Rathenow et ciuibus ibidem iura et libertates omnes, quas ciuitati Berlin et ciuitati Spandow precise dedimus et distincte; in quarum donationum et confirmationum euidentis testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Testes harum rerum sunt Fridericus de Alwensleben, Brosecke, Johannes de Glindenberg, Suidicher de Rechenberg, Hermannus de Nebedde, Rulevus de Drefule milites et quam plures alii, quorum fides nullatenus est neganda. Datum Rathenow, anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, in die Calixti pape.

Nach dem Grund- und Lagerbuche vom J. 1744 S. 81, Ludewig, Reliqu. manuscript. IX, 518, und Gerden's Cod. V, 335.

VIII. Markgraf Ludwig bestätigt nach der Huldigungsleistung die Privilegien der Stadt Rathenow und legt ihr die der Stadt Brandenburg ertheilten Rechte bei, am 10. Febr. 1324.

In nomine domini amen. Lodewicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusacie marchio, Comes palatinus Rhenj, dux Bawarie, sacri Imperii Archicamerarius, fidelibus suis et dilectis Confilibus atque vniuersitati Burgensium in Rathenowe gratiam suam et ad perpetuam rei memoriam. Cum frequens et assiduus in eo noster versetur cogitatus, quomodo subditorum commoda preparemus et preparata firmitatem sapiant subsistendi, circa eos tamen subditos, quos euidentior commendat fidelitas, fauorabilius est agendum. Hinc ergo est, quod singulari fidelitate, quam circa homagium nobis prestitum comperimus, exigente, tali vobis ac vestre posteritati duximus compendio prouidendum, quod vniuersa vestra iura, gracias, donaciones, libertates, approbatas consuetudines, proprietates et pceda, vobis et antecessoribus vestris atque ciuitati a nostris predecessoribus marchionibus brandenburgensibus clare memorie data, collata et concessa, iuxta tenorem litterarum marchionum eorundem, necnon ipsas litteras et priuilegia vestra perpetua et personalia, sicut rite et racionabiliter vobis concessa sunt, approbamus, ratificamus et presentis pagine patrocinio de plenitudine fauoris nostri, quo vos amplectimur, sollempniter duximus confirmanda, fauentes specialiter, vt eodem iure, quoad omnes articulos ciuitati nostre brandenborech concessos, vti per omnia debeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram infringere aut ei ausu temerario obuiare. In premissorum vero omnium et singulorum testimonium lucidum, nostro sigillo munitum, vobis dari iussimus prefens scriptum. Presentes fuerint Spectabilis vir dominus bertoldus Comes de hennenberg, dominus hinricus eiusdem comitis filius, Nobiles viri hinricus de swartzeborech et Guntherus de lyndow comites, honorabilis vir dominus Segerus prepositus Stendalyensis, Gherardus de Kercow, Bertoldus de buzt et hinricus de Rokez, milites cum aliis fide dignis. Actum et datum Stendal, Anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XXIV<sup>o</sup>, die sancte scolastice virginis per manum h. de luchow.

Nach dem Originalte des Magistratsarchives. Festschrift in Gerden's Cod. V, 336.

IX. Der Markgraf Ludwig überläßt der Stadt Rathenow die markgräfliche Mühle mit der Flutrinne auf 3 Jahre für eine bestimmte Pacht, deren Hälfte sie auf den Bau der Mühle verwenden soll, am 5. Dez. 1335.